Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

 REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru Raquel Lyra e ao Secretário de Urbanismo e Obras Senhor Rodrigo Miranda
Tabosa, no sentido de que seja realizada uma Mega Ação de recapeamento asfáltico
das RUAS: DA CONCEIÇÃO, TOBIAS BARRETO, DOS SAPATEIROS, SALDANHA
DA GAMA, SOUZA LIMA, CAPITÃO LUIZ DOS REIS E TRAVESSAS: DA
CONCEIÇÃO E DOS SAPATEIROS, todas localizadas no Centro desta edilidade.

JUSTIFICATIVA:

        O asfalto das citadas vias está necessitando com a máxima urgência de reparos,
devido ao grande número de buracos formados através do seu desgaste. E com isso,
vêm causando diversos contratempos aos pedestres e veículos circulantes nesses
locais.

       Cabe ressaltar que o intenso fluxo de circulação nessas vias deve-se ao forte e
tradicional comércio que é praticado nos estabelecimentos localizados ali todos os dias,
recebendo não só consumidores caruaruenses, como também, uma grande demanda
de pessoas de cidades circunvizinhas, o que faz aquecer ainda mais a economia da
nossa cidade.

      É, portanto, indiscutível que logradouros públicos bem cuidados diminuem
contratempos e acidentes de trânsito, de modo a proporcionar maior sensação de bem-
estar e segurança para motoristas e pedestres, sendo, de suma importância, a
preservação de vias adequadas de acesso, justificando-se, por conseguinte, esta
solicitação.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como,

à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 11 de outubro de 2018.

urbanismoobras@caruaru.pe.gov

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

mailto:urbanismoobras@caruaru.pe.gov

		2018-10-11T09:20:08-0300
	Vereador Sérgio Siqueira